
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XI  
Edição n.º 1.771     

P á g i n a  | 1                      
Quinta-Feira, 24 de março de 2022 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Altônia – Apae 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 002/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS objetivando a Contratação Exclusiva 
de Microempresa ou Empresa de Pequeno porte para fornecimento de 
Gêneros Alimentícios para a Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Altônia – APAE. 
VALOR MÁXIMO: R$ 11.803,88 (onze mil oitocentos e três reais e oitenta 
e oito centavos). 
EMISSÃO DO EDITAL: Terça-Feira 22 de março de 2022 
ABERTURA: Quarta-feira, 06 de abril de 2022 ÀS 09h:00min 
LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 
–Centro Altônia-PR 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço – Lote 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias 
em mídia digital (desde que fornecido pelo licitante) do inteiro teor do 
presente edital e de seus anexos, aos licitantes que comparecerem no Setor 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, durante o período normal de 
expediente, até o dia da abertura do Pregão Presencial munidos do Carimbo 
do CNPJ da Empresa, mediante o pagamento da taxa de edital, fixado no 
valor de R$ - 10,00 – (dez reais) comprovado por meio de depósito  bancário 
no Banco do Brasil Agência 1427-3 C/C nº 22.462-6. Maiores informações, 
através do  E-mail: licitacoes@altonia.pr.gov.br  
Altônia-PR, quinta-feira, 22de março de 2022 
PREGOEIRO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2021 
OBJETO: Contratação EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA OU EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE objetivando Contratação de empresa para 
fornecimento de telefones celulares para atender demanda da Secretaria de 
Saúde 
VALOR MÁXIMO: R$ 8.990,00 (oito mil novecentos e noventa reais). 
EMISSÃO DO EDITAL: 23/03/2022 
ABERTURA: 05/04/22 ÀS 10:30  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 
–Centro Altônia-PR 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço - Lote 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias 
em mídia digital (desde que fornecido pelo licitante) do inteiro teor do 
presente edital e de seus anexos, aos licitantes que comparecerem no Setor 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, durante o período normal de 
expediente, até o dia da abertura do Pregão Presencial munidos do Carimbo 
do CNPJ da Empresa Empresa ou através Site 
https://www.altonia.pr.gov.br, Maiores informações, através do  E-mail: 
licitacoes@altonia.pr.gov.br  
Altônia-PR, aos 23/03/22 
PREGOEIRO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO N.º 044/2022. 
Exonera a pedido a servidora FRANCIELE DA SILVA GUDIN. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
D E C R E T A, 
Art. 1º - Exonerar a pedido a servidora FRANCIELE DA SILVA GUDIN, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 9.826.759-0-PR, ocupante do 
cargo de Professora, lotada na Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e 
Comunicação, a partir de 24/03/2022.  
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 22 dias do mês de março do 
ano de 2022. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO N. º 045/2022. 
DE  23 DE MARÇO DE 2022. 
Nomeia Candidata aprovada em Concurso Público.  
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 17, 
parágrafo único e artigo 19, da Lei Municipal nº 097/94 de 28 de setembro de 
1994, resolve; 
Art. 1º - Nomear a contar de 23/03/2022, em virtude de habilitação em 
Concurso Público Municipal, Edital n.º 001/2018, resultado homologado pelo 
Decreto nº 030/2019 de 07/03/2019, a Senhora FABIANA DA SILVA 
MARCIANO, portadora da cédula de identidade – RG nº 10.281.852-0-PR, 
para exercer o cargo de Professora, do quadro próprio desta 
Municipalidade, com lotação na Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e 
Comunicação. 
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 23 dias do mês de março do 
ano de 2022. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO N. º 046/2022. 
DE 23 DE MARÇO DE 2022. 
Nomeia Candidata aprovada em Concurso Público.  
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 17, 
parágrafo único e artigo 19, da Lei Municipal nº 097/94 de 28 de setembro de 
1994, resolve; 
Art. 1º - Nomear a contar de 23/03/2022, em virtude de habilitação em 
Concurso Público Municipal, Edital n.º 001/2018, resultado homologado pelo 
Decreto nº 030/2019 de 07/03/2019, a Senhora PATRICIA DA SILVA 
PEREIRA, portadora da cédula de identidade – RG nº 13.853.956-3-PR, 
para exercer o cargo de Professora, do quadro próprio desta 
Municipalidade, com lotação na Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e 
Comunicação. 
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 23 dias do mês de março do 
ano de 2022. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO N. º 047/2022. 
DE 23 DE MARÇO DE 2022. 
Nomeia Candidata aprovada em Concurso Público.  
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 17, 
parágrafo único e artigo 19, da Lei Municipal nº 097/94 de 28 de setembro de 
1994, resolve; 
Art. 1º - Nomear a contar de 23/03/2022, em virtude de habilitação em 
Concurso Público Municipal, Edital n.º 001/2018, resultado homologado pelo 
Decreto nº 030/2019 de 07/03/2019, a Senhora EDUARDA DE ABREU GIL, 
portadora da cédula de identidade – RG nº 14.175.839-0-PR, para exercer o 
cargo de Professora, do quadro próprio desta Municipalidade, com lotação 
na Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Comunicação. 
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 23 dias do mês de março do 
ano de 2022. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO N. º 048/2022. 
DE 23 DE MARÇO DE 2022. 
Nomeia Candidata aprovada em Concurso Público.  
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 17, 
parágrafo único e artigo 19, da Lei Municipal nº 097/94 de 28 de setembro de 
1994, resolve; 
Art. 1º - Nomear a contar de 23/03/2022, em virtude de habilitação em 
Concurso Público Municipal, Edital n.º 001/2018, resultado homologado pelo 
Decreto nº 030/2019 de 07/03/2019, a Senhora JESSICA MENDES DA 
SILVA BRITO, portadora da cédula de identidade – RG nº 13.822.509-7-PR, 
para exercer o cargo de Professora, do quadro próprio desta 
Municipalidade, com lotação na Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e 
Comunicação. 
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 23 dias do mês de março do 
ano de 2022. 
CLAUDENIR GERVASONE  
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO N. º 049/2022. 
DE 23 DE MARÇO DE 2022. 
Nomeia Candidata aprovada em Concurso Público.  
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 17, 
parágrafo único e artigo 19, da Lei Municipal nº 097/94 de 28 de setembro de 
1994, resolve; 
Art. 1º - Nomear a contar de 23/03/2022, em virtude de habilitação em 
Concurso Público Municipal, Edital n.º 001/2018, resultado homologado pelo 
Decreto nº 030/2019 de 07/03/2019, a Senhora IVANILDE BENICIO 
COELHO, portadora da cédula de identidade – RG nº 4.053.834-8-PR, para 
exercer o cargo de Professora, do quadro próprio desta Municipalidade, com 
lotação na Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Comunicação. 
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 23 dias do mês de março do 
ano de 2022. 
CLAUDENIR GERVASONE  
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 041/2022. 
Concede licença a servidora EDNALVA BATISTA GONÇALVES DE 
OLIVEIRA. 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XI  
Edição n.º 1.771     

P á g i n a  | 2                      
Quinta-Feira, 24 de março de 2022 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora EDNALVA BATISTA GONÇALVES DE OLIVEIRA, 
portadora da cédula de Identidade RG-nº 4.853.212-8-PR, ocupante do 
cargo de Professora, lotada na Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e 
Comunicação, 21 (vinte e um) dias de licença para fins de tratamento de 
saúde, sem prejuízos em seus vencimentos, no período de 19/03 à 
08/04/2022.                           
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 21 dias do mês de março do 
ano de 2022. 
CLAUDENIR GERVASONE  
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 039/2022 
Processo Administrativo 067/2022 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso III do 
Art. 74 da Lei nº. 13.133/2021 de 01 de abril de 2021, RATIFICA a 
solicitação da Secretaria de Administração, para Contratação de empresa 
para prestação de serviços de ministrar curso direcionada a Assessoria 
Jurídica e a Comissão de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de 
Altônia, no valor de R$ 3.360,00 (três mil trezentos e sessenta reais). 
Figura como contratado a Empresa: CEAP TREINAMENTO PROFISSIONAL 
E GERENCIAL LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 13.891.611/0001-19, com 
sede à Avenida Osvaldo Rodrigues Cabral, 1570, Centro, na cidade de 
Florianópolis, estado de Santa Catarina. 
Os recursos para a contração dos Serviços acima citados serão oriundos da 
Fonte: 03.002.04122.2.031.3390.39 -  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
– PESSOA JURIDICA. 
Altônia, 24 de março de 2022. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XI  
Edição n.º 1.771     

P á g i n a  | 3                      
Quinta-Feira, 24 de março de 2022 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 050/2022 DE 24 DE MARÇO DE 2022 

Abre Credito Adicional no Orçamento do exercício vigente e dá outras 
providencias. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o art. 67, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município, e considerando a Lei Municipal nº.1.821/2022 de 24 
de março de 2022: 
Artigo 1º. Fica aberto no orçamento geral vigente deste Município, Crédito 
Adicional, no valor de R$- 234.700,00(Duzentos e trinta e quatro mil e 
setecentos reais) destinados a despesas abaixo discriminadas: 

Artigo 2º. Para atendimento ao que trata o Art. 1º serão utilizados recursos 
oriundos do cancelamento parcial/total das dotações orçamentárias abaixo 
descritas: 

Art. 3º - Para a devida correlação entre os instrumentos de planejamento do 
Município, fica efetuado no PPA e LDO vigentes as alterações oriundas 
deste Decreto. 
Art. 4º - Fica alterada a Programação Financeira do Município para o 
exercício corrente com as modificações introduzidas através deste Decreto. 
Art. 5º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 24 dias do mês de março de 
2022. 
CLAUDENIR GERVASONE  
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
LEI Nº 1.821/2022 DE 24 DE MARÇO DE 2022 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Credito Adicional no Orçamento do 
exercício vigente e dá outras providencias. 
O Povo do Município de Altônia, por seus representantes na Câmara 
Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte 
Lei: 
Artigo 1º. Fica autorizado ao Executivo Municipal de Altônia, a abrir no 
orçamento geral    deste   Município, Crédito Adicional, no orçamento vigente 
no valor de R$- 234.700,00(Duzentos e trinta e quatro mil e setecentos reais) 
destinados a despesas abaixo discriminadas: 

 
Artigo 2º. Para atendimento ao que trata o Art. 1º serão utilizados recursos 
oriundos do cancelamento parcial/total das dotações orçamentárias abaixo 
descritas: 

Art. 3º - Para a devida correlação entre os instrumentos de planejamento do 
Município, fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar no PPA e LDO 
vigentes as alterações oriundas desta lei. 
Art. 4º - Fica aprovada a alteração na Programação Financeira do Município 
para o exercício corrente com as modificações introduzidas através desta 
Lei. 
Art. 5º. – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 24 dias do mês de Março de 
2022. 
CLAUDENIR GERVASONE  
Prefeito Municipal 
_____________________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 040/2022 
Processo Administrativo 068/2022 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 74 da Lei nº. 13.133/2021 de 01 de abril de 2021, RATIFICA a 
solicitação da Secretaria de Educação, para Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 50002/2021, tendo como Órgão Gerenciador o DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, que tem por objeto: registro de 
preços para a eventual aquisição de viaturas especiais, para atender ao 
Departamento de Polícia Rodoviária Federal, e demais órgãos participantes, 
especificado no item 12 do Termo de Referência, Anexo I do Edital de 
Pregão nº 27/2021.  o valor de R$ 349.000,00 (trezentos e quarenta e nove 
mil reais) 
Figura como contratado a Empresa: HORUS COMERCIAL E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrito no CNPJ sob nº 20.306.945/0001-43, com sede à AV. Nadra 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XI  
Edição n.º 1.771     

P á g i n a  | 4                      
Quinta-Feira, 24 de março de 2022 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

Bufailçal, nº 451, Quadra 145, Lote 09, 2013, 74350-750, na cidade de 
GOIÂNIA Estado do GO, que teve sua Regularidade Fiscal comprovada 
através das Certidões anexas a este Comunicado. 
Os recursos para a contração dos Serviços acima citados serão oriundos da 
Fonte:  
Altônia, 24 de março de 2022. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 


		2022-03-24T17:16:10-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




